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USZYNS KI 
po długich cierpieninch, opatrzony świętymi Sakramentami, w dniu 26 kwietnia w 

K()leśnikach żyeie zakończył w wieku lat 93 . 
Pochowany został , w dniu 29 kwietnia w grobach rodzinnych w Metelaćh. 

W majątku Michalin, 4 wiorsty I Kto zastosuje do pieca ul~szony ogrzewacz 

od Marjampola, Z powodu zwi. . W U L I\. A N 1 
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2) Kilka uwag w kwestji samorządu ziemskiego 
w Królestwie Polskiem . 

O potrzebie i pożytku drobn ej jednostki w organizmie 
samorządu pisały i piszą wszystkie pisma rosyjskie, inte­
resL1jące się tą kwest ją; omawiają ją na zebraniach, .two-

W obecnym ustroju gminnym posiadamy zaczatek rzą całe stosy broszur, monografji i dz ieł obszerńych , 
samorządu ziemskiego) i faktu tego lekceważyć ni e moż- widzą w niej poprawę i przyszłość rosyjskiego samarzą " 
na choćby z tego wz-ględu , że: 1) obecna gmir.a, będąc du, widzą w niej sposób zogniskowania interesów całej: 
do pewnego stopnia wyrazem prac komisji sprawiedli- ludności , bez różnicy stanów, w jedne j organizacji. 
wości, stanowi odbicie pojęć i dążeń naszego społeczeń - , My tę drobną jednostkę już posiadamy i dlatęgo, za- , 
stwa w chwili przełomowej, kiedy najlepsze jednostki miast tworzyć coś zupełnie nowego, należy wykorzystać 
ogółu polskiego, rozumiejąc konieczność reform społecz- rze cz istniejącą, uzupełnić jej braki , oczyścić z nie po­
nych, wypowiedziały swoje zda nie w tej sprawie; 2) że trzebnych naleciałości i rozwinąć w kierun~u pożądanych, 
ogół wiejski , wstępując na nowe tory stanowienia o swo- reform. 

ich interesach, powinien się oprzeć na instytucji wypró- Co się tyczy zasad przewodnich omawianego pro­
bowanej i dobrze znanej, która , chocIaż posiada wiele jektu , to, aczkolwiek przyzwyczailiśmy się rzeczy daro­
braków, łatwiej może być poprawioną , niż nowo stwo- wane przyjmować bez zastrzeżeń, niemniej - je-:nak za­
rzona; 3) że istnienie współrzędne dwóch organizacji sa- stanowić się wypada. nad tern, czy projektowany samo­
morządowych wywoływałoby ciągłe konflikty i nieporo- rząd może przynieść rzeczywiście jakąś korzyść krajowi" 

zumienia. czy będzie on rzeczywiście instytucją samorządową, czy' 
Z tego względu uważam, że pierwszą komórką przy- też dalszym ciągiem rządów biurokratycz nych w odmien­

szłego organizmu samorządowego powinna być gmi na. nej nieco formie. 

O ile i w jaki sposób będzie ona związana z całym or- , Przewodnie zasady projektu zapowiadają nam wpro­
ganizmem, przesądzać trudno, pominięcie jej je'dnak w wadzenie samorządu, w zakresie obowiązującej obecnie 
nowym samorządzie, jak to projektuje wniosek ustawo- ustawy o instytucjach ziemskich, gubernjalnych i 'powia­
dawczy, byłoby błędem nie do darowania. Wprowadzenie towych, z dnia 12 czerwca 1890 r. 
nowej jednostki organizacyjnej, jak to projektowały ziem - Historja samorządu w państwie Rosyjskiem, samo­

stwa rosyjskie-moskiewskie i twerskie w 190 l i 1902 rządu, zapoczątkowanego N ajwyżej zatwie rdzonem zda­
roku, przy istnieniu gminy zwiększyłoby chaos w stosun- niem Rady Państwa z dnia 1 stycz ni a 1864 r., poucza" 
kach gospodarczych, narażałoby te instytucje na ciągłe że naj piękniejsze zasady tej uchwały , głoszące o oddaniu 
konflikty, poderw'ałoby zaufanie włościan, którzy na I spraw, dotyczących gospodarczych potrzeb każdej gu­
gminę przyzwyczaili się patrzeć jako na coś wyłącz- bernj i, w ręce miejscowej ludności przy pomocy wybra­
nie swojego, i w, prędkim czasie zmusiłoby organy rzą- nych jednostek, zostały zmie ni one i ograniczone przez" 
dzące do nowej ' reform"y na korzyść skierowania prac ustawę z roku 1890; że ustawa ta , aczkolwiek później­
samorządu w jedno wspólne łożysko. sza, nie tylko nie posun ęła naprzód sprawy ziemstwa, ale 

Kronika Suwalska. 
Panie! potrzeba mi feljetonu ... Proszę si adać-oto 

pióro , papier , atrament.. . masz pan gqdzinę czasu ... d)u­
gości dwie szpalty , druk grubszy , ~ treść zostawiam 
do woli, byle nie obrazić naszych pań -ani miejskich, 

ani ziemianek. 
- Dobrze , owszem... Ale widzi pan, panie Re­

daktorze, zachodzi pewna trudność. Obecny sezon nie 
nadaje się do nowinek- niema rautów , wycieczek, ze ­

brań-nie wiem, o czem piSaĆ ... 
"- Wszystko mi jedno .. . Feljeton musi być zaraz; 

ponieważ miejscę w numerze nie zajęte, a zecer się śp ieszy, 
bo we środę święto i składać nie ma czasu ... 

- Co robić?.. . Przypominam w tej chwili, że kie­

dyś , chcąc zagrać w winta, nie mogłem znaleźć partne­
rów- jedni z moich przyjaciół wyjechali, inni byli za­

jęci pracą. Wyszedłem więc na miasto w nadzie i, że ko­
goś znajdę. Ale gdzietam! Przed " ho te lem jakiś ruch 
nadzwyczajny-wszyscy gdzieś śpieszą ', a le m'iny mają 

takie jakieś dumne, że pode j ść się boję ... Wreszcie spo­

tykam znajomego szewca, który dąży w tęż samą stronę, 
więc pytam nieśmiało: dokąd , to wszyscy tak śpieszą? .. · 
- Jakto, pan nie wie? Przyjech ał pan jakiś .. , hrabia, czy 

ks i ążę-nudno ,mu w mieście, więc , chcąc się rozerwać , 

zaprosił na karty do siebie każdego, kto chce wejść­

może i pan? .. 

Nie miałem odwagi, Jakiś pan .. , może hrabia ,. 
może książe . .. to dla mnie za wysokie progi ... 
Wszyscy zaproszeni spoglądają na mnie z góry, więc 
wracam smutny do domu i kładę się spać, zazdro­
szcząc wybranym, dla których wstęp do znakomitości 

był otwarty . .. 

W kilka dni dowiedziałem się, że hrabiemu szczę­

ście służyło ... Zebrał od gości pieniądze i z miłym uśmie­
chem na ustach wyjechał, zapowiadając swym przyjacio­
łom przyjazd w krótki m czasie. 

Zrobiło mi się nieco l żej, bo , choć u hrabiego nie 
byłem , został o mi na pociechę kilkadziesiąt rubli w kie­
szeni. 

Wyobraź sobie jednak, kochany Redaktorze, moje 
zdziwienie, kiedy w N~ 117 .,Kurjera Warszawskiego" 
(wydanie porarme) wyczytałem , że ów mniema:ly hrabia 
czy książe, któremu inteligencja suwalska składała hołdy , 

niosąc grosz w ofierze, byłjzwykłym szulerem , obierającym 
naiwnych graczy w całej Europie, którego w tych 
dniach aresztowano w Berlinie i oddano pod sąd ... 

_. Powiadasz, że to by r hrabia, prawda? Takie­

mu nie ż al i przegrać ... Wreszcie co tu z pieniędzmi 

robić? Przyjemności żadnych, a ce le społecźne, jak 
szkoła i inne t. p. rzeczy , d~ popierania nie nadają 
się... To niebezpieczne, może nie podobać się preze­
sowi lub naczelnikowi stołu, mogą na to krzywo pa­

trzeć , a popieranie szulerów choć także zabronione, 

., 
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przeciwnie cofnęła ją .wstecz z pogwałceniem kardynalnych Życie i warunki Ime]SCOwe same przez się zapewn ią 
zasad samorządu. Dotychczasowy bezstanowy charakter wyższość tego stanu , który przez wieki nabrał najwięcej 
ziemstwa zamieniła w stanowy, dając ogromną przewa- doświadczenia w kierowaniu sprawami kraju i zdobył 
gę jednej klasie ludności , co w znacznej mierze przy- i najwyższy cenzus umysłowy. 

·czyniło się do rozdmuchania klasowych ni e chęci *). Wpro- I Zabezpieczając się jednakże przed niebezpieczeń­
wadziło zasadę zatwierdzania przez administrację wybra- l stwem oddania władzy w kierownictwie gospodarką kra­
nych przedstawicieli, zwęziło ra my samodzielności zarzą- : jową w ręce osób niepowołanych i nieprzygotowanych do 
·du we:vnątrz ziemstwa i t. d . Z tych i tym podobnych tego, należy ustanowić pewien z góry określony cenzus 
względów należy usilnie starać się, aby przy wprowa- wyborczy dla tych, w czyich rękach ma się skoncentro­
,<:lzeniu samorządu ziemskiego w Królestwie P olskie m wać kierownictwo sprawami samorządu. Zastrzegać się 

. możliwie opierać się na zdaniu Rady Państwa z 1864 r. nie potrzebuję , że w danym razie mam na myśli jedynie 

Braki obecnej ustawy są aż nadto widoczne - kryty- cenzus umysłowy. 
kę jej przeprowadzają powszechnie kadeci i wszystkie I Zestawiając ustawy z r. 1864 i 1890 r. nie 
part je lewicowe; wreszcie i październikowcy , ci protekto- można nie zauważyć ogromnej rozmcy w zasadach tych 

. rzy ziemstwa w Kr. Polskiem, sami zapowiadają blizkie I dwóch aktów prawodawczych. Ustawa roku 1890 oddał a 
reformy obecnej ustawy w myśl zasad, na których oPie-1 ziemstwa pod kuratelę organów rządowych i gdy ustawa 
ralo się początkowe zie mstwo rosyjskie z roku 1864. I 1864 r. głosiła, iż ziemst.wo w zakresie powierzonych 

Znaczenie, które ma własność ziemska w życiu każ- I mu spraw działa samodzielnie (art. 6) , ustawa z roku 
dego narodu, p Jstawiło już w 1848 r.-kiedy w Europie 1890 nie zna takiego artykułu. 

środkowej stanęła na porządku dziennym kwest ja orga- Porównanie między temi us tawami bardzo trafnie 
nizacji nowożytn ej gminy-pytanie: czy w organizacjach przeprowadza p. Władysław Studnicki w broszur.ze p. t. 
samorządu nie należałoby zabezpieczyć posiadłości grun- "Ziemstwa " , z którą radzę zapoznać się każdemu , k-to 
towej przeważającego wpływu na ustrój t': j instytucji? chce bliżej poznać zasady tej instytucji. 

Nigdzie kwest ja ta nie była tak wyczerpująco i Podług ustawy roku 1864, gubernator i min ister 
gruntownie opracowaną jak w Prusach, gdzie przez sze- spraw wewnętrznych posiadali prawo kontroli nad zie m­
reg lat kilkudziesięciu stronnictwo konserwatywne chciało stwem w zakresie następującym: wszystkie postanow ienia 
ustrój gminy oprzeć wyłącznie na własności ziemskiej. zarządów ziemskich przedstawiane są bez zwłoki guber­
Rzeczywistość jednak wykazała, że wszelkie ograniczenia natorowi ' (art. 98). Gubernator oraz mir, ister spraw we-

. w tym rodzaju krępują rozwój gospodarki miejscowej, wnętrznych mógł zawiesi(: 1Oykoncmie postanowienia 
usuwając od czynnego życia obywatelskiego warstwy in- sp1'zecznego z pmwem ogólne/m i inie1'esami pail i;fwa. 
teligentne i uniemożliwiaj ąc jakąkolwiek szerzej zakrojoną Ucllwala zawieszona przez gubernatora lub ministra szla 
politykę społeczno-gospodarczą . ponownie pod 1'OFJpozlltCmie zgromadzenia ziemskiego , z 

*) Kuźm i n -Karawaj ew Zie mstwo i die rewn ia. wyjaśnieniem przyczyn niezatwierdzenia. Zgromadze nie 

ale w każdym razie nie podaje w wątpliwość naszej fabrycznego i t. d. Dziś, panie, to rzeczy już nie mod ne ... 
prawomyślności... Dziś każdy uczciwy ziemianin starej daty myśli o te rn , 

-Pan się krzywi... Chce pan nowin ze wsi. .. Pyta w jaki sposób naj drożej sprzedać ojcowską zagrodę , a ci, 
pan, czy nie słyszałem o jakich wynalazkach. .. A jakże, panie , nowi , co przyjeżdżają, to ich prawie nie zn a m ... 
i o tem słyszałem: na zebraniu Towarzystwa Rolnic ze- Oni się z nami nie łączą ... Nasze potrzeby ich nic nie 
go w roku zeszłym czytany był referat o nowym spo- obchodzą .. · Oni, panie, handlują ziemią jak żyd obwarzan­
sobie uprawy ziemi. Sposób taki prosty--a jednak nikt o nim kiem - od tego kupią , temu sprzedadzą, lasy wytną 

nie wiedział, i trzeba było Kolumba, żeby go wynalazł. budowle zniszczą .. . Trochę pieniędzy wywiozą i da lej w 
Pług , brony sprężynowe , drapacze-w kąt.; koni , wołów, świat.. 

nawet pary i elektryczności nie trzeba ... Ciekawy pan?.. -Czy wszyscy tacy? .. Nie, panie!.. Mamy śród zie­
Proszę , zaraz opowiem . Ziemię będą uprawialy (prze- mian zacne jednostki, pracowite, uspołecznione , ale tych 
praszam za wyrażenie) świnie . .. zwyczajne nasze świnie ... jest niewiele. Niestety, coraz mniej ... Ubywają jede n za 
W jaki sposób? Ależ w bardzo prosty. Wytresuje się drugim wskutek trudnych warunków istnienia. O tóż o 
stado świń i wypędzi się na pole ... One pójdą rzędem i poprawie tych warunków myśli nasz prżyjaciel Ambroży , 

będą ryły ziemię, więcej lub mniej głęboko, stosownie do i nad projektem jego nie można przechodzić do po­
żądania dziedzica, oczyszczając jednocześ nie grunt ze rządku dziennego,-wartoby się nieco zastanowić i po­
szkodliwych korzeni i użyźniając go w miarę potrzeby. myśleć możeby się coś udało zrobić ... Gdyby tak 
W ten sposób świnie się wykarmią, a ziemia będzie od- wszyscy razem ... Ale my tego jeszcze nie umiemy .. . 

razu unawożona i uprawiona ... Pan myśli , że to kpiny? l Mówisz pan o 'Towarzystwie Rolniczem? Tak, to 

Nie-to czysta prawda ... Słuchałem sam referatu i ·przyj- I wielk.a , siła . .. ~le ta siła. d~zemi~... Nie wierzysz? .. 
mowałem udział w dyskusji nad wnioskiem. Tylko, jako Przy]dz na ogolne zebrame--- spyta] po zebraniu każde­

nie rolnik, nie umiałem go dostatecznie ocenić . go , o czem mówiono: nie każdy powtórzy... Wreszcie 

- Pytasz, co to za Ambroży pisuje do nas listy? To, wielu boi się przyjeżdżać... Pytasz, czemu? ... Bo ich za­
panie, jakiś dziwny człowiek, jakiś mamut przedpotopo- wiele kosztują koncerty, teatry, bale, składki-a dawać 

wy, któremu .śnią się jeszcze te czasy Lubeckiego , Sztein- niema z czego... Wielcy panowie , za wyjątkiem dwóch, 
kellera, wreszcie Szczepanowskiego, kiedy w naszym kra- trzech, siedzą w Warszawie lub zagranicą. Dla nich 

ju myślano o kolejach, drogach, podniesieniu przemysłu stowarzyszenia nie potrzebne ... Ich warunki bytu popra-
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l 
cofało ją, . mod y"fi kowało , albo wznawiało , przedstawiając minarza. Obecnie każdy preliminarz, ułożo~y z przewyżką 
przytem motywy wznowienia. Ostateczną instancją w opodatkowaniu ponad 3 % , podlega w całej swej roz-
rozstrzygającą spory tego rodzaju, był senat. ciągłości rozważaniu i już nie tylko w drodze kontroli i -

Ustawa roku 1890 uzależniła ziemstwa od władznarlzoru, lecz w drodze instancyjnej, t. j. z zachowaniem 
administracyjnych. Gdy dawniej organy rządowe obowią- stosunku podwładności władzy niższej władzom wyższym . 

zane były stać na straży interesów państwa przy opro- Działalność ziemstw w kierunku otwierania szkół · zawo­

testowaniu uchwał ziemstwa, w r. 1890 poruczono tym dowych skrępowaną jest przez to, że program i plan 

władzom baczyć 1ICt to , czy intc1'esy ziemstw nie szkodzą nauk w szkołach, !ltrzymywanych przez ziemstwa, nie od 
interesom ludności miejscowej. nich zależy, lecz od ministerjum oświaty. 

Opt'otestowane przez gubernatora lub ministra uchwa- Wreszcie przy wprowadzaniu nowego samorządu na-

ły ziemstw id'ł wprost pod 1'ozpoznctnie Senatu, Rady leży zwrócić baczną uwagę na stosunek ziemstw powia-
Państwct htb Komitetu Ministrów. towych do gubernjalnych. 

Zwiększając nadzór na.d ziemstwami , ustawa roku Na braki ustawy w tym kierunku zwracał uwagę 

1890 stworzyła zupełnie zbytec zny nowy organ nadzoru Szypow, zaznaczając, że ustawa tych instytucji nie daje 

:lad temi instytucjami samorządu , mianowicie---urząd gu- ścisłego rozgraniczenia zadań i obowiązków ziemstwa gu­
bernj alny do spra.w ziemskich (gubiernskoje po ziemskim bernjalnego i powiatowego. Praktyka trzydziestoletnia 

diełam prisutstwje). Jest to coś w rodzaju przybocznej przedstawia się rozmaicie. 

rady gubernatora do spraw ziemskich, coś , co władzę W niektórych gubernjach zarząd wszystkiemi 

samorządu sprowadza do minimum. miejscowemi potrzebami jest całkowicie w rękach ziemstw 
Nadzór nad ziemstwami ze strony rządu ma wzglę- powiatowych. w innych gubernjach obok powiatowych bio­

dy nie' tylko politycznej, lecz i finansowej natury. W obec rą udział gubernjalne we wszystkich gałęziach działalności 
tego, i ż sfery rządowe w ciągu kilka lat ostatnich doszły ziemskiej. 

de, przekonania, że źródło finansów państwowYCh-dobro-1 Czasa mi daje. się zauważyć ze strony ziemstw po­

by: mas w~ościań.skich-up~da 1 ~e pot~zeby f~nansowe wiatowych dążen ie do krańcowego separatywlu, przyczem 
panstwa zniewalają do powlększema budzetu panstwowe- czestokroć ziemstwa powiatowe patrza na gubernjalne 

_ go , naturalną stała się dążność państwa do prze- jak na instytucje całkiem obce , jak na kasę, z której na-
ciwdziałania zwiększaniu budżetu ziemstwa. le ży czerpać środki do pokrycia wydatków powiatu ; w 

25 Czerwca 1900 r. wyszło prawo, mocą którego innych wypadkach dają się słyszeć skargi na zamach ze 
przy układaniu ziemskich preliminarzy budżetowych, gu- . strony ziemstwa gubernjalnego na samodzielność powiato­
bernja lnych i powiatowych, podatki ziemskie z nierucho- wych , na zbyteczne mieszanie się pierwszych do sfery 
mości nie mogą być podwyższone ponad 3% w stosun- działalności ostatnich. 
ku do roku minionego . 

Norma ta dla ziemstwa jest uciążliwą, ponieważ 
Działalność ziemstw w podstawie swojej winna mlec 

pewien etyczny podkład pomocy wzajemnej. Jeżeli ziem-
zmusza go do ograniczeń , sprzeciwiających się nieraz ko- stwa powiatowe reprezentują w powiecie zasadę wzajem­

nieczny m potrzebom rzeczywistości. nej pomocy powiatu , to ziemstwa gubernjalne muszą być 

Uprzednie preliminarze ziemstw ulegały zasadn iczo związkiem ludności całej gubernji. Rządząc się tą za'sa­
zatwierdzeniu przez sam fak t przyjęcia ich przez zgro- dą, tak w gubernjach gubernjalne ziemstwa, jak w po­

madze nie. i administracja w drod ze kontroli mogła wiatach powiatowe winny dążyć do jedynego celu: rów­

wstrzymać wykonanie tylko po.szczególnych pozycji preli- I nomiernego zaspakajania potrzeb ludności wszystkich po-

wy nie wymagają ... Wreszcie taki pan, gdy potrzebuje własne marki- -i na odpowiedź czekasz nieraz całt mi e­

pien iędzy , sprzeda las, albo folwark i znowu na j ak iś siące ... 9hyba pomoże ci jakaś dama i pójdzie z miłym 
czas ma spokój. uśmiechem żebrać o wpłacenie należności. Tak, panie, 

Dziwisz się , że patrzę na świat przez ciemne oku- pieniądz to grunt... Gdybyśmy go nie trzymali mocno, 

la ry .. . Co robić? .. . Takie już moje usposobienie ... Cho- nie byłoby za co zjeść kolacji u Maszews.kiego lub VI 

ci aż widzę wiele rzeczy pięknych .. . W społeczeństwie na- Lutni, nie byłoby za co pojechać zagranicę, do Warsza­

szem zaczynają cenić swoją pracę, czas i pieniądz... wy lub na letnisko ... Ja to widzę i to mnie cieszy ... Nie 

Kiedyś to ludzie rwali się do roboty za darmo ... Dziś podoba się to panu , nie .. . ? 
nie ... Poproś pan kogo o pracę dla jakiej Instytucji-o i Pytasz, co słychać z wyborami do Dumy? A no­

odczyt, artykuł, zbadanie jakiejś kwestji. Każdy powie- już myślimy ... Trzeba będzie wybrać dzielnych posłów " 

a co mi z tego? ręce założy w tył i gwiżdże ... On ceni żeby zaakceptowa-Ii wszystko to , co się dotychczas stwo­

swój czas i swoją pracę . .. On woli nic nie robić , kiedy rzyło dla dobra naszego kraju ... A stworzyło się tak du­

mu nie płacą... A pieniądz , panie, o jak cenią! Prze- żo ... Mój Boże! ... Myśmy nie wierzyli w owocną działal­

c i eż ty o tern wiesz najlepiej .. . Trzeba opłacić wydatki ność nasz.ych posłów, ale rzeczywistość nas przekonała .. . 

na "Tygodnik 14 , zwracasz się do abonentów o prenume- Przyjrzyj się szkolnictwu, uniwersytetowi, samorządom 

ratę-pokazują ci drzwi... Upomnisz się o należność za ziemskim i miejskim , tolerancji religijnej, chełm szczy­

ogłoszenia -drwią.. . Wszak s~m honor pomieszczania źnie-czyż mało? Czyż jeszcze możemy narzekać! Po­
ogłoszenia w "Tygodniku u powinien . ci wystarczyć na ~iadasz, że dość-przepraszam ... Nie uważałem, te druga 

opłacenie druku... Potrzeba opłacić lokal czytelni~pi- szpalta skończona. N-y. 
szesz listy do członków o zaległą skJadkę, dodajesz '"'" .." 
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wi atów. Ostateczne najbliższe zarządzanie potrzebami. I 
winno 0dbywać się w powiecie, , zaś ustalenie za- f 

sad działalności ziemstwa i opracowanie planu ogólnego­
winno być udziałem ziemstwa gubernjalnego, gdyż ono 
ma ku temu większe zasoby iptelektualńe . 

ziemstwa nie zbrakło lokalnych wielkości dziennikarskich i. . poetów 
lubelskich . Zgromadzenie stwierd ziło niestety niepomyślny stan 
przedsięwzięc i a, które rokować zdawało się niemałe nad zieje i zdo-
łało s kupi ć miljonowy kapitał - wypłacono bowiem zaledwie 3°(0 
dyw idendy. _ . Zatwierdzono jednak sprawozdanie zarządu, wyzna­

czo no " kierownikom" gratyfikację oraz przyjęto budżet na rok 
Następnie Szypow zwraca uwagę na to , że w wielu 

gubernjach są powiaty przemysłowe i rolnicze, bardzo 
różne pod wzglę.dem siły podatkowej. Otóż organem po­
mocy powiatów bogatszych uboższym-powinno stać się 

ziemstwo gu bernjalne. 

l nastę pny . Widoki jednak nie są pomyś ln e: "Gdyby nie dżuma. 
! .która i do A-szi -che dotarła, widoki na rok bieżący byłyby.lepsze. 

ale straszna zaraza morowa wywołała zastój w handlu i przemyśle, 
cukrownia musiała przerwać kampanję po kilku wypadkach dżumy 
w zastępie swoich robotnik ów c hiń s kich". 

Przy rozpatrywaniu poszczególnych dziedzin admini­
stracji, które powinny być przyjęte przez organizację , 

samorządu, wyłoniły się wskazówki co do formy , jaką po-I 
winny przybrać te instytucje. Okazuje s i ę ,że przy wpro- I 
wadzeniu samorządu staną się zupełnie zbyteczne dwu- I 
stopniowe władze administr2.cj i lokalnej, że urzędy po-I 
wiatowe powinny być zniesione, skład zaś osobisty rzą- I 
dów gubernjalnych , z powodu nadzwyczaj dużego ogra­
niczenia zakresu działalności , znacznie zredukowany. 

Dwustopniowe organizacje samorządne , na wzór ro­
syjskich ziemstw powiatowych i gubernjalnych, wydają się 

nieodpowiadającemi warunkom naszym, gdyż powiaty i 
gubernje w Królestwie Polskie m są znacznie mniejsze od 
powiatów i gubernji rosyjskich . O ile jednak gmina , jako 
najniższa komórka samorządu , i rada powiatowa , jako in­
stytucja samorządu, odpowiadają potrzebom lokalnym, o 
iyle doświadczenie przeszłości i bezstronne rozpatrzenie 
zadań , samorządu wskazują , jako na niezbędny warunek 
samorządu , na konieczność stworzenia centralnego orga­
nu samorządu dla całego Królestwa Polskiego, jakiejś Ra­
dy Krajowej, czy Wydziału Kraj owego. Istnieje bowiem ca­
ły szereg potrL.eb ogólno-krajowych, które znalazły już 

swój wyraz w pewnych organizacjach, lub które dopiero 
po raz pierwszy zaspokoić będzie musiał samorząd ziem­
ski, a którym skutecznie zaradzić będ zie w stanie tylko 
centralny organ samorządu krajowego*). 

*) W as iuty ński-Admini.tracja loka lna Królestw a P olski ego. 

(C. d. n). St. 8tani::;zewski. 
~--

SKOWRONEK, 

Nie wida:: blasku słońca, 

bezlistne szumią drzewa, 
mgły ciągną się bez końca ... 
jeno- skowronek ś piewa . 

Nad ciemną runią ż yta 

ku chmurom się unosi, 
hejnałem ranek . wita 
: nową jutrznię głos i. 

.. . Skowronek, ptaszek szary ... 
A pieśni, z nieb płynące, 
promienie niecą wiary, 
że wkrótce wzejdzie-słońce! 

Domos(awa,. 

Przemysł polski w drodze do Chin . 

W "Nowem Ży~iu" znajdujemy artykuł treści następującej: 
Niedawno ogłoszono bilans i sprawozdanie z walnego zebrania 
towarzystwa akcyjnego cukrowni i rafinerji w A-szi-che w Man­
dżurji, odbytego w Lublinie (!) - siedzibie zarządu w obecności 
około 100 akcjonarjuszy, przeważnie obszarników okolicznych. 
Wśród zgromadzonych przedsiębiorczych przedstaw icieli lubelskiego 

Pospolita i skądinąd nieciekawa afera przemysłowa wywołała 

w dzie nnikach wars zawskich ( .. Ku rjer Warszawski", • Gazeta War­
szawska") wylewy oburzenia z powodu wywiezionych .z kraju tak 
ubogiego jak nasz" kapitał ów . Coś nawet wspomniano o .. sprzeda w­
czykach" i Rydzynie - słowem wydobyto cały aparat mocnych 
słów, by wyrazić ubo le wanie, że .. zamiast przewidywanych 100% 
dywidendy bilans wykazał zyski o wiele skromniejsze, i że "bajecz 
ne wieści o zyskowności przedsiębiorstwa zawiodry". Wreszcie 
"Kur. Wars z. · konkluduje: " Mamy obowiązek przekonania ich 
(akcjonarjuszy), że wy~okie nawet dywidendy z podobnych przed-
siębi orstw nie pokryją strat, jakie nasze spoteczeństwo przez uto­
pienie kap i tałów w ' prz edsiębiorstwach dalekich krain ponosi , lub 
ponieść może". 

Jest to oczywiście dość "spóźniona pożyte-:zna przestroga", 
jaką dają kurjerki naszemu ekspatrjującemu się kapitałowi, gdy 
on już zdawna przy poklasku i z sankcją tych samych kurjerków, 
oraz stronnictw, którym one służą, posiłkuje się temi drogami dla 
rozwinięcia swej ekspansji. Zakładanie przedsiębiorstw przemysło­

wych na wschodzie uchod ziło zawsze za czyn patrjotyczny i trak­
towane było jako samoobrona przed uroszczeniami robotników, 
przed .strajkomanją" z jednej strony, i jako opanowywanie nowych 
rynków-z drugiej. Pol ski kapitał stworzył niejeden z ośrodków 
przemysłowych na blizkim i dalekim wschodzie, wychodząc właśnie 
z tych z ałoż eń. 

Podstawową racją wszelkich mniej lub więcej awanturniczych 
przedsięwzięć egzotycznych naszego kapitału było i jest spekulo­
wanie na t aniość siły roboczej . Przemys ł nasz wyrósł i spotężniał 
przy gospodarce ekstensywnej, korzystając z taniej siły roboczej 
i płac głodowych. Dopiero ruch strajkowy 1905- 6 roku, podnosząc 
stopę zarobkową robotnika, zmu sił przemysł do bardziej wytężonej 
gospodarki. - Kapit ał, nie mogąc pogodzić się z temi nowemi 
metodami produkcji , z uporem wraca do starych metod, obliczonych 
na doraźne wielkie zyski, do oparcia się na tanim rob otniku. Obry­
wanie zarobków i cofanie zdobyczy strajkowych w okresie reakcji 
nie wystarczało dla roz bud zonych apetytów, się gnięto więc aż po 
ch i ńskiego kulisa. 

Ostat ni zwrot w rozwoju naszego przemysłu możnaby scharak­
teryzować, modyfikując popularną formułę o pracy rękami polskich 
robotników kapitałami zagran icznemi dla rynków wschodnich­
jako pracę kapitałami polskiemi rękam i chińskich kulisów dla ryn­
ków azjatyckich. Będzie to formuła przyszłego polskiego imperjalizmu 
przemysłowego, którego nieudolną próbą był niefortun ny ekspery­
ment z cukrowni ą w Mandżu rji. Zwrot to nie przypadkowy-odpo­
wiada polityce przedstawicielstwa krajowego , z trybuny du mskiej 
popierającego ekspansję państwową i przemysłową. 

To też podejrzanie, aż nazbyt podejrzanie wyglądają obecne 
elegijne skarg i i nPożyteczne przestrogi " ekonomistów prasy 

"narodowej" wobec nieudatnego eksperymentu i kryj ą w sobie 
ciche przyznanie się do bankructwa dotychczasowej polityk i na­
szego kapitału, uganiającego się jedynie za tanią siłą roboczą. Z 
całą ostro ścią występuje fakt, ż e u nas, pomimo nadmiernych ża­
dań robotniczych, kapitał urząd zić się może zupełnie wygodnie' i 
nie potrzebuje uciekać aż do Mandż urj i po dywidend ę. 

Ale klęska mandżurska naszych kapitałów ma inną, jeszcze 
ciemniejszą stronę . Trzeba przypomnie ć, że w r. 1909, w okrei;ie 

największych rugów i b.raku pracy w przemyśle cukrowniczym u 
nas - w Lubelskiem usuwano robotników, proponując im miejsca w 
A-s zi-che . Amatorowie otrzy mywali be zpłatne bilety kolejowe (patrz 

okól. N~ 9 Zw. Zaw. Rob. Cukr. K. P. ). W ten sposób, wysyła­

niem "elementów szkodliwych" pozbywał się kapitał oporu na 
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miejscu, a teraz bodaj pozbył się ich nawet zupełnie. Sprawozdanie 
towarzystwa nie powiedzia ł o, . co stało się z garścią zbałamuconych 
obietnicami robotników polskich, których l ekką ręką zwe rbowano 
do owej fabryki -- nie powiedziało, jak fabryka zabe zpi ec z yła ich 

od klęski. Depesze o stanie rzeczy w - A-szi-che- (Riecz 11 -luty, 
1911) brzmią najzupełniej tragicznie: miasto, jako ognisko zarazy, 
skazane jest na wymarcie, otoczone wojskiem, strzelaj ącym do zbie­
gów. Sprawozdanie uczyniło z tych jaskrawych faktów tajemnicę, 

nie wyjaśniło, jaki los spotkał dziesiątki rodzin polskich ro bo tni­
ków, a dzienniki nasze, rozdzierając szaty z powodu wywiezienia 

z kraju miljonowego kapitału, ani zatroszczyły s ię o byt robotnika. 
l jak zawsze - poroniony płód imperjalizmu polskiego odb ił się 

przedęwsz.ystkiem na skórze robotników. 
J _ Wichrzycki_ 

~,,,,''a 

Program T-wa Popierania Przemysłu ludowego w Królestwie . 
Podajemy do wiadomości czytelników program To­

warzystwa Popierania Przemysłu Ludowego w Królestwie 
Polskiem , do którego należeć jest obowiązkiem każdego 

obywatela. 
"Do celów idealllych drogami rcalnemi. Cel em Towarzystwa 

Popierania Przemysłu Ludowego w Królestwie P olskiem: 10 roku 

dostarczenie clochocltt dorlCtt7cowfgo włościanom, szczególniej mało­
Tolnym w miesiącach, gdy w naszym klimacie nie mogą pracow ać 

na roli; 2° przeci1(·clzio.lanie tak przesadnej u nas emigracji; 30 

szerzenie i rozwój wśród ludu, nie tylko tej lub owej gałę zi pra­

cy, ale wogóle pracowitości; 4° postęp na drodze ekonomiczno­
kulturninego rozwoju: ekonomicznego, bo postęp ten prowadzi do 
dobrobytu kulturalnego - jako wyniku tegoż dobrobytu. .Test to 
wil}c tv ścislem slowrt znaczenitt praca t! l.odstaw. Do tych celów 
idziemy następującemi drogami : 1 ° kształcimy w naszych szkołach 

instntktol'ólV zawodowych, idących następnie szerzyć zdobytą wiedzę 

fachową wsród ludu. W Oryszewie IOstrlJktorów tkackich. W Grę­

dzicach instruktorki tkackie. W Nałęczowie instruktorów koszykar­
skich, zabawkarskich i przemysłu drzewnego. W szkołach ochro­
niarek instruktorki plecionkarstwa, guzikarstwa i koronkarstwa. Nau­
ka w tych szkołach wszędzie bezpłatna, a za całkowite utrzymanie 

płaci się po 7 rubli miesięcznie. 2° Dopomagamy do powstawania 
w kraju naszym warsztatów prywatnych , zakładanych przez dwory , 
plebanje, gminy, spółki wytwórcze; takich warsztatów już powstało 
95 od trzech lat. 3° Organizujemy zbyt wszelkich wytworów prze­

mysłu ludowego- i detalicznie i hurtownie. 4 0 Bierzemy udział w wy­
s tawach, w pokazach hodowlano-przemysło wych, wyznaczamy na 

nich nagrody, prowadzimy własne wystawy pokazowe, np. corocznie 
w Częstochowie. 5° Drukujemy artykuły, sprawozdania, broszury i 
podręczniki z tego działu . 6° Urządzamy miejsca centralne zbytu 

materjałów surowych, np. przędzy lnianej dla włościan-tkaczy, roz­
dajemy nasienie lniane po cenach ulgowych pomiędzy włościan. 

Czynimy to wszystko przy pomocy subsydjów Ministerjum 

Rolnictwa, ofiar i zapisów społeczeństwa naszego, t!ldz icż ,'ocznych 
:;kladck naszyrh czlonków. 

Członkowie założycie le płacą jednorazowo po 250 rubli, do­

żywotni po 100, członkowie rzeczywiści rocmie po 5 rub li, a zwy­

czajni po 1 rublu 
Członków mamy dopiero 600. Bardzo to mało wobec pracy 

tak rozległej, jak obszar kraju naszego, a tak ważR ej, jak rozwój 

ekonomiczny i kulturalny naszego ludu. 

/)0 talcipj pracy -UJzy/Vamy pomocnilców. Niechaj l;ażdy, l~tÓ.j(I 
uznaje: pośpieszy nam z pomocą, na .ialc(! go stać. a '! lego zasiewu 
prl}cl ko możemy cloc.'!elvać sil} ,żni Ula. 
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KRO N I K A. 

Konferencja -Rady Pedagogicznej Szkoły Handlowej z 
Rodzicami odbędzie się w niedziel ę 7 maja o godz . 10 

przed południem. 
Egzamina w Szkole Handlowej. Egzamina pm:idwa­

kacyjne dla nowowstępujących do Siedmioklasowej Szko­
ły Handlowej w Suwałkach odbędą się _ 19, 20, 21 i 
22 czerwca; po wakacjac h - 31 sierpnia, l i 2 września. 
P odania (z metryką i świadectw em szczepionej ospy) 
składać należy . przed powyższymi t erminami w kancelarji 
szkolnej. 

Ze straży ogniowej. Prezydent miasta Suwałk obie-
I cał rozpocząć starania o sprowadzenie do strażi naszej 

sikawki. P otrzeba jej daje si ę silnie odczuwać, ponieważ 

stare , wskutek długiego użycia (sprowadzono -je przed 25 
laty), znacznie się popsuły i wymagają gruntownej re­

peracji. 
CO'> Straż nasza posiada dwi e sikawki starego sy­

stemu, wobec istniejących lepszych , nieużyteczne ; 

mogłyby się jednak bardzo przydać w osadach lub na 
wsiach , które ins trumentów ogniowych wcale nie p osia­
daj ą. Sądzimy, że miasto nasze ofiarowałoby je za darmo , 

gdyby s ię ktoś o to postarał. 

~ W niedzielę przypada doroczna uroq:ystość Stra­
żackiego Święta . Uroc zystość rozpocznie się nabożeństwem 
w kościele o godzinie lO-ej rano; wieczorem w resursie 

Rzemieślniczej odbędzie się wieczór z tańcami. 

Z sądu . W dniach 24, 2~ i 26 maja zjedzie do 
Suwałk wydzia ł Izby Sądowej do spraw politycznych , 
Między innemi będą rozpatrywane sprawy Józefa Gojżew­

. skiego, Antoniego Danialisa i Józe fa Butwiłły, oskarżonych 

! o zbrodnię obrazy Majestatu . 
Wieczór koncertowy . W niedzi e lę d . 30 kwietnia w 

sali teatru .. Arkad ja ,. odbyło się przedstawienie amator­
skie, urządzone na rzecz byłych wychowańców Szkoły 

Handlowej w Suwałkach. Zdawaloby się, że sympatycz­

ny cel za bawy, o raz siły artystyczne z pośród drogiej na­
szemu serc u młodzieży przy ciągną większą ilość publicz­
ności suwalskiej, stale narzek ającej na brak rozrywek . 
Niestety-praca artystów słabo się opłaciła : pomimo 
bardzo wykończonej gry w sympatycznej sztuczce .. Bo­
ciany", pomimo ładnego wykonania muzycznych u tworów 
przez orkiestrę, sala świeciła pustkc:mi. Arystokracja su­
walska przedstawienia ni e poparła-żałowała fatygi 

z l ęk ł a się deszczu. • 
Z porządków miejskich . W nocy daj e się w mi eSCle 

bardzo często odczuwać brak dorożek, co w nagłych wy­
padkach choroby lub pożaru m oże wywołać poważne 

następstwa . Chociaż wiemy, że na placach powinny stać 
przez całą noc dorożki , t . z. dyżurne, prawo to jednak 
w praktyce nie jest stosowane, ponieważ dyżurhi do­
rożkarze kryją się najczęściej po kątach w blizkości 

karczem i ~aja zdów. 
CO'> Raz jeszcze zwracamy uwagę czyją nałeży na 

J ' Treść dzisiejszego numeru uległa 
zmianie z przyczyn niezależnych od Re­
dakcji. 

brak zajęcia s ię ogrodem miejskim , który w obecnej 
chwili wygląda na jakieś pustkowie , ogołocone z krzewów, 
z kilkudziesięciu drzewami , które wyglądają jak pomniki 
lepszej przeszłości na opuszczonym cmentarzu. 

Pod adresem Towar.?ystwa Samochodów. Wobec 
zbliżającej się pory wycieczek pozamiejskich podajemy 
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projekt u·rządzenia stałej komunikacji szosą do miejsco- I 
wości ' leśnych, więcej uczęszczanych przez publiczność l 
(Szwajcarja, Krzywe, Ustronie). 

o g ł"o S Z e n i a. 

Francuzka - paryzanka udziela 
lekcyi języka francuskiego. 

Zgłaszać się: Suwałki , poste .. re­
stante. Langlebat. 

Nowy kościoł. Komisja , wybrana do budowy nowego 
kościoła w Suwałkach , obchodziła place miej skie celem 
wybrania odpowiedniego miejsca pod nowoprojek towany 

kościół. Z obejrzanych placów po~tan ow iono wy.brać , je- \ 
den z trzech: na ulicy GumienneJ-Frydmana l Burby, 

na Nowem-Ś~iec ie--Stani.szewskiego i ?allery ,. lub ,za ro- I 
gatką kalwarYJską. DeCyZja ma nastąp I c w c I ągu trzech I 
tygodni. ~!2.U.!2.~M~~~U.UM.!J.M~!2.MUM~~~MU: 

Ze Szkoły. Nowy lekarz miejski p. B arszczewski :a E: 
ofiarow~ł . bezpłatn ą pomoc dla uczni ów Szkoły Handlowe j I ~ Jest do sprzedania forte p jan. ~ 
suwalskIej. . . " I jJ , • • IS: 

Ze WSI. Urodzaje w tym ~'0~U zapow l ada.Ją SI ę do b~e . l:j NOWy-Swlat, 'dom ~lroczkowsklegO . E: 
pocz.ą tek wi osny wskutek zbytOlej suszy osł ablł weget aCJ ę, I jł ~ E: 
ale o~tatnie deszcze. w ~łynęły ,znacznie. na po.prawę s~a~ ~fl'~nn7{7'i7ł'nnfl~BflnBBBBn7'i'7)'B~ 
nu wlOsennych : posle wow, ktore w wIe lu majątkach JUZ I 

są n·Z ~:oc~~ze;~~;elaCyjnego S podziewane n. w iosnę oży- i Reumatyzm można wyleczyć. 
-

B E Z P Ł A T N I E. 5 .-13 
wienie ruchu partelacyjnego zawod zi. Włości anie naszej I 
gubernji , wskutek dążenia do emigracj i, mało okazują chę- l 
ci do nabywan ia gruntó~ . Pr~ybysze z PO łUd~iOW~Ch . 9U- 1 
bernJ'i krytycznie zapatruja Sle na nabywame zIe mI w . , • . i Kto cierpi na reumatyzm , podagre , lumbago , sCJa-
gu b S uwalskiej' po ni e waż ofiarowywane na sprzedaz ma- /' , . . , 

. , . . . i tykę czyli " ishias" i doktorzy pomod z me mogą , mech 
J'a tk i sa najcześci ej w bardzo złym stani e l, wobec małej I' , . . . 

< < < • • , napisze pocztowkę na ImIę M. E. Traysera w Londyme, 
wartośc i ziemi. cena na mą Jest zby t wygorowaną · I a otrz ma Z U P E L N I E B E Z P L A T N I E róbna doze 

UW 'lęzlenie Pyz'alskiego Władysław Pyżalski , były Y , , P .. .' leczniczego s rodka dzieki ktoremu on sam został wyle-
naczelnik policji śledczej w Suwa ł kach , osąd zony wyro- czony ja k równi~ż s~t ki innych osób miedzy któremi 
k'em Izby SadoweJ' na 11/ 2 roku rot aresztanckich, został ' , < 

l . " . . byli chorzy, p rzeszło 30 la t cierpiący na tę chorobę. 
aresztowany we Lwowie P. us iłował wkrasc Sle we t Lwo- I ' , ' , . . ' . " Srodek ow używac można bez przerwy przy swych zwy-
wie do ko ł SOCJalistycznych , został Jedn ak poznany. I kł h ' . h P d ' M E T . . . . yc zajęcIac . roszę a re sowac: . , rayser, 
Gdy go aresztowano, chclal grac ro l ę emigranta poli- I l>.r. 149 B H Sh L L d E l d 

.. . . J~~, angor ouse , oe ane , on on, ng an . 
tycznego co mu s ie Jednak me udało . P oli cja kaza ł a mu l UWAGA J' l' t WP' d . b d' . . " . . . , " . . '- eze l po em . zą ac ę zle jeszcze 
opuscic AustrJ e . Na py tame, do ktore j gramcy chce byc t . dk ' . .' ego sro a , to takowy dosta ć można na miejscu u le-
odst awiony , odrzekł , że do rosYJskIeJ. I karza lub w aptece . 

~~ l 
'h RÓ.źNYCH STItON. 

Hojny zapis na rzecz Warsz . Tow. Naukowego. P . z Pohow­

::; kich Klugowa, córka b. ofice ra b. wojsk pols kich , w myś l ż yczenia I 
zmarłej siostry, pr zeznacz yła trzecią część s wego maj ątku , co 

wyniesie około 50 t y sięcy rubli, na rzecz W arszawskiego Tow . 

Na ukowego. 
Wykłady w języku polskim. Ministerjum oświaty w spra wie 

otwarcia szkół z pols k im językiem wykładowym w tych miejsco­

wościach gub. s iedleck iej i lubelsk iej, gd zi e ludność prawosławna 
s tanow i wi ekszo ść, or ze kło : wykłady w j ęzyku pols ki m mogą odby-. \ 

wać się tylk o do czas u istni e nia w sz kołach czterech klas n iższyc h 

i ty lko w tym wypad ku, j e ż eli w da nej m i ejscowoś c i znajduje si ę 

szkoła z wykładowym językiem rosyj s kim. 

o F I A R Y: 

Stałe składki na Szkołę Handlową, 
P. M. Rzeczkowski-6 r. ; złoż on e u poborcy p. M. Tyszko­

wej-9 r. 
Personel Szkoły za miesiąc kwiecień : pp. Z. Gąsiorowski-S L, 

L. Kuczewski-l r., M. Górnicka--SO k., H. Kwic zala-SO k., 

Z. Niklewski-SO k., M. Preuss- SO k., S . Szarras - SO k ., A. 
• Sądag-l r., Z . S zwarcówna - SO k., ks. F . Staniewicz-l r., 

S. Taratuta-:l r., S. Trzc i ń ski -- SG k ., E. Wegner- l r., M. Z ie­
lon ko -50 k.t.c:. ----

--------------------------------------------
N~ 24181-6- 6 

posiada przeszło 50 konkursowych modeli 

światowych wystaw- .paryskie·j Grand-Salon 

i londyńskiej Olimpia najznako mitszy ch a n­

....... ---~~- gielskich i francuskich fabryk. 

1,000 sztuk rowerów i motocykli stale na składzie 

NA 1911 ROK 
usłanowiono ceny za pierwszoklasowe 
rowery, zaś d 80 b na udogodnio­
warunki kup- O ·.r ., no na spłały 
do 30 miesięcy bez zadatku . Sp/aty miesięczne od rb. 3 

kop. 50. 
. NAJWIĘKSZY DOM ROWEROWY 

The New "MAISON ORMONOE" 
w , , 
. arszawa, Now9=Swiat M 72. ~6dź, Spacerowa 40 

Ce nn iki bogato ilustrow a ne bezpłatnie . 

W niedziele i święta otwarte od 2 do 5 p. p. 
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P ĆtNOCNE TOWARZYSTWO USEZPIECZEN 
s. 

Założone w roku 1872. 

Kapitały gwnrancYJne przeszło 8.800.000 rubli. Roczny zbiór premji przeszło 
11.800.000 rubli. Ostatni kurs giełdowy 100-rublowych alwji rubli 390. 

'P oszukuje ajentów do ubez.piec,Zeń ogniowych. 
Oferty tylko od kandydatów .ustosunkowanych, z referencjami solidnemi uwzględnione będą. 

Adres: Warszawa, Senatorska eM 10. 

KOFFONELLI" DrOr Hessela W Lonnyni~, I ~~@J~~~~i~~~~~~~~~j~j~~~;_ 
" CZYLI OWO COWO " CZE' KOL AllOWA KAWA I ~ KraJowy wyrob ~onwl do przewoz,u ~Ieka. , ~ 

11 jJ Konwie te są be z szwow I lutowan, irJłl 
BEZ KOFEINY, I Pr.11I , Wyk,~n.ane z e specjalnej g r ubej blach y, ~ 

\ [~ . potrol nle cynowane, wewnętrzna po- " t[~ 
powszechnie wiadomo, że kawa zawiera kofeinę, która (r~ wierzchnia z łagodnie zaokrąglonymi ~ 
szkod liwie dział a na serce, nerki i system nerwowy , ~ kantami, zatem utrzymanie w bezwzg lę d - ' @l 
Nic więc dziwnego, że już op wielu lat uczeni starali si ę ~ll n e j czysto ści znakomi c ie ułatwione . ~ 
zastąpić kawę innym napojem, nieszkodliwym dla zdrowia I~ I~' 
i przyjemnym w spożywaniu , W ciągu całego tego czasu ~i Jed9ne l{onwie prz9 nasz9ch ~ 

~",,,,,,,,,;;;;'''''laI(ł:f~ ~i'111I wynaleziono dużo gatunków kawy. np. jęczmienną, żo łę- I~ I~ 
dziową, z kukurydzy i in ., lecz żaden z tych na'po.i ów ~ warunl{ach transportowQch , @1 
kawowych nie zdobyl rozg ł Qsu. Po długo l etnich doswlad- \lm FABRYKA WYR. MET. ~~ 
czeniach osiągną ł pomyślny rezultat prof. Hessel w Lon- I~' rrJ!J 
dyni~ . Wynalazł napój .KOFFONELLI", który metylko w kii Pytlarski, Goebel i S-ka. ~l 
zupełności zastępuj e kawę, lecz o wie le przewyższa ją, I~ "1:: 
gdyż jest pozbawiony wszelkich narkotyków. "Koffonelli"~! D aw n iej Inż , Stanisław PYTLARSHI i S-ka ~ 
Otrzymuje się z ro ślin i nie zawiera minera lny ch ~Qmle- lir.!> W N' Ik 11 T I 33 02 I ,~ I 
szek. Posiada przyjemny zapach czekolady. NapoJ ten -(@ a r s z a w a, owowIe -a . e . - . ~~ 

'wzmacnia organizm, przeto jest zdrowym i pożytecznym zarówno dla dzi~ci, jak ~1.,1 3- 6 C en niki na żądan i e. ~,~. 
i dla dorosłych, zwłaszcza zaleca si ę cierpi,~c ym na os ł abienie dZlał a l ~oscl zo- I '~ IfrJJ 
ła.dka (obstrukCj' a), niesmak, krwotoki, hemoroj' dy, wade. serca, na nerki I t. p. , ,,, ~-:O·U5lr.-=~ =:'1 C -:'1 - ....,... r - .. " ....., . - .... r .... - --, ' --" --"""', -=0 r """" r ....... " ..... . -.r .:Le; 
fon elonelli" jest bardzo pożywny, " wskutek tego doskonały dla mamek. "Kof- ib;i~l~~T§1 ~)~I'@JL.::;;gl ;.! 1 LJ,l:1~I~J~~~J~ ~~I~, 
Koffli", akceptowany przez Warszawski Zarząd Lekarski za N! 4750,. zalecaj ą 
wszyscy lekarze .• Koffonelli" mogą pić nawet ci, którym wzbroniona jest kawa 

Proszę spróbować i przekonać się! 
Cena w opakowaniu: ' /16- 5 k., 1{. - 10 k., ' /.~20 k., 1/ . - 37 1/. k. 

Otrzymać można we wszystki ch magazynach kolonjalnych. 28- 30 

S niehórski 
Biuro Komi sowe I .. go rzędu, zatwierdzone p rzez mini .. 

sterjum, kaucjonowane , w lokalu Banku Przemysłowego , 

Warszawa. Wierzbowa 11, przeprowadza: kupno-sp rze· 

daż majątków ziemskich , domów , willi, placów, D zie r­

żawy majątków. Lokatę kapitałów 'na hipoteki mająt­

ków i domów. Majątki i domy są poszukiwane do 

kupna oraz dzie rżawy majątków. W ogóle naj szersze 

pośrednictwo . Majątki i d omy są do s przedaży, jak 

również różne sumy do ulokowania na domy i majątki. 

Biuro Komisowe I .. go rzędu , Wie rzbowa 11 , lokal 
Banku Przemysłowego . Walerj an Sniechórsk i. 

I ,. ' ~I ~ f: - ~: • 
,. _." • ł 

Popierajm y s woją-- doskonałą pastę do obuwia 

"B O N-T O N" 
wyrobu fabryki chem . 

Żądać wszędzie! S. GLIŃSKIEGO 
5 -13 Warszawa, Nowy-Świat 41. 

BACZNOŚO!! 1-10 

Wyrób Krajowy 

CORIOLIT, PURPURIT 
niczem nie zastąpione pokrycia dachowe . B l iższe obja­

śnienia , prospekty i cenniki na żądanie 

L. KOŁACZKO\VSKI 
WA.JłSZAWA, Złota 29 tel. 188-07. 

Zdolni reprezentanci poszuk iw ani . 

~~~~~~l~J~~~~~~~~~-~ · J ił 
tl'ZAPRAWAdoPO O f:J bez5 
*NAJJAJE PlęKHYiTRWAŁY Dnl.VC~Ił"·-1 

~~~~. Sprzedaż w - skład.apt.- i l 

Przedstaw. G. J. Rodeński. Wilno, Kijowska 4. 

Od po wiedz ialny Redaktor i wyd aw ca Tadeusz Wisznicl{i. Drukarn ia Gubernjalna Suwalska. 
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